
Comune di
CUMIGNANO SUL NAVIGLIO

Provincia Di Cremona

P ROSSI SILVIO

BOSIO GIOVANNI P CALATRONI ATTILIO P

P

L'anno  duemilasedici addì  ventotto del mese di gennaio alle ore 21:00, nella sala delle
adunanza consiliari, previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti sono stati
convocati a seduta per oggi i Consiglieri Comunali.
All’appello risultano:

DELGROSSI GIOVANNI
BENEDETTO

A CAGLIONI GIAN CARLO A

   ASSANDRI ALDO
BOSIO GIOVANNA

FUSAR POLI PIERAGOSTINO P POMA SIMONE P

A

Partecipa il Segretario Comunale SAGONA LUCA il quale provvede alla redazione del verbale.

Accertata la validità dell’adunanza l’Arch. ASSANDRI ALDO in qualità di SINDACO ne
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in
merito all’oggetto sopra indicato.

BERTOLOTTI VALENTINA P

DELIBERAZIONE N.2           del 28-01-2016

Cod. Ente: 10742

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza: Straordinaria di: Prima convocazione in seduta Pubblica

COPIA

Oggetto: Surroga Consigliere Comunale Vittore Locatelli e contestuale convalida alla
carica di Consigliere Comunale del Sig. Luigi Caglioni

mailto:N.2


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2                                                                                         del
28-01-2016

Oggetto: Surroga Consigliere Comunale Vittore Locatelli e contestuale convalida alla
carica di Consigliere Comunale del Sig. Luigi Caglioni

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la propria precedente Deliberazione n. 15 del 11.06.2011, con la quale si è
provveduto alla Convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consiglieri Comunali, in
seguito alle elezioni tenutesi in data 25 maggio 2014;

Preso atto che con lettera del 23.11.2015, prot. 2392, il Consigliere Comunale Vittore Locatelli
ha comunicato le proprie dimissioni, e che, pertanto, risulta necessario procedere alla surroga;

Ricordato che, in caso di dimissioni dalla Carica di Consigliere Comunale, il seggio è attribuito
al candidato che nella medesima lista segue l’ultimo eletto, ai sensi dell’art. 45, comma1, del
TUEL e non “automaticamente” solo perché taluno dei Consiglieri si sia dimesso prima della
convalida degli eletti;

Preso atto che la Deliberazione di surroga di un Consigliere Comunale dimissionario ha natura
di atto obbligatorio e vincolato privo di margini di discrezionalità sull’an e sul quid o di
valutazioni politiche espresse dalla maggioranza o dalla minoranza, con l’effetto che l’obbligo
di restituire all’Organo Consiliare Comunale la sua integrità consente solo di verificare nei
surrogandi la sussistenza o meno delle cause ostative previste dalla legge;

Visto l’art. 38, comma 8, del TUEL;

Richiamato altresì l’art. 4 “Decadenza e dimissioni dalla carica” del Regolamento per il
funzionamento degli organi collegiali comunali;

Dato atto che si è provveduto a scorrere la lista dei non eletti della lista n. 2 e che Antonio
Gulisano e Fabio Scalvini hanno comunicato la propria rinuncia all’incarico di consigliere
comunale;

Preso atto che il primo dei consiglieri non eletti tra i candidati della lista n. 2 risulta, quindi, il
Sig. Caglioni Luigi con 104 (centroquattro) preferenze;

Dato atto
che con nota prot. n. 2500 del 12.12.2015 a firma del Sindaco si è provveduto a
comunicare al Sig. Luigi Caglioni quanto sopra brevemente esposto;
che è stata notificata al Sig. Luigi Caglioni la Convocazione alla seduta del Consiglio
Comunale del 28.01.2016;
che il Sig. Luigi Caglioni ha prodotto la dichiarazione in merito all’insussistenza di
condizioni di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità di cui agli artt. 55 e ss del
D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto di procedere alla convalida del sopra indicato candidato alla carica di Consigliere
Comunale, richiamando, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I
del D.Lgs. 267/2000, al D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 e al D.Lgs. 39/2013;

Viste le disponibilità di Bilancio;

Visto il D.Lgs. del 18.08.2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

2



Visto il parere positivo in atti in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta della
presente deliberazione rilasciato ai sensi dell'art. 49 T.U. - D.L.gs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli n. 7, contrari 0, astenuti 0 espressi nelle forme di legge dai consiglieri
presenti in aula;

D E L I B E R A

Di procedere alla surroga del Consigliere Comunale Locatelli Vittore e di attribuire il1.
seggio resosi vacante, per le ragioni esposte in premessa, al Sig. Caglioni Luigi, ai sensi
dell’art. 45 del D.Lgs. 267/2000;

Di convalidare l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Cumignano sul2.
Naviglio del Sig. Caglioni Luigi appartenente alla lista n. 2, dando atto che
quest’ultimo, quale surrogante, è in possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti
dalla legge e che per lo stesso non esistono condizioni di incompatibilità e permane
l’assenza di cause di incandidabilità e ineleggibilità;

Di dare atto che la composizione del Consiglio Comunale, per effetto del presente atto3.
deliberativo, è la seguente:

SINDACO ALDO ASSANDRI
CONSIGLIERE COMUNALE BOSIO GIOVANNA
CONSIGLIERE COMUNALE BOSIO GIOVANNI
CONSIGLIERE COMUNALE CAGLIONI GAN CARLO
CONSIGLIERE COMUNALE CAGLIONI LUIGI
CONSIGLIERE COMUNALE DELGROSSI GIOVANNI BENEDETTO
CONSIGLIERE COMUNALE FUSAR POLI PIERAGOSTINO
CONSIGLIERE COMUNALE ROSSI SILVIO
CONSIGLIERE COMUNALE BERTOLOTTI VALENTINA
CONSIGLIERE COMUNALE CALATRONI ATTILIO
CONSIGLIERE COMUNALE POMA SIMONE

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Luca Sagona e che lo stesso4.
non si trova in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90 e smi;

Di dichiarare con apposita e separata votazione unanime dei componenti,5.
immediatamente eseguibile la presente deliberazione, come prescritto dall'art. 134 -
comma 4° del T.U.L. Enti

Con successiva e separata votazione favorevoli n. 7, contrari 0, astenuti 0, il Consiglio
Comunale

DICHIARA

 il presente atto immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n.
267/2000.

Il sottoscritto Segretario Comunale in qualità di responsabile del servizio esprime ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 parere favorevole in merito alla regolarità tecnica -
contabile.

Il Segretario Comunale
F.to Sagona Dr. Luca

3



Letto, confermato e sottoscritto.

             IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to Arch. Aldo Assandri                                                                 F.to Sagona Dr. Luca

----------------------------------                                                          ----------------------------------

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
 Si attesta
( x ) che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il
02.02.2016 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                       F.to Sagona Dr. Luca
                                                                                   ______________________
______________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:
 ( x ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000
in data  28.01.2016.

 (  ) è divenuta esecutiva il ____________________,decorsi 10 giorni dalla data di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 c. 3 del D.Lgs. n. 267/18.08.2000.

Lì  28.01.2016

                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 F.to Sagona Dr. Luca
                                                                           _________________________

______________________________________________________________________

 - Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

 Lì 02.02.2016

                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                               F.to Sagona Dr. Luca

4


